
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 418 del 24/06/2024 Reg. N. Servizio 182 del 21/06/2024

OGGETTO Approvazione rendiconto spese sostenute in occasione delle elezioni regionali
2024.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
o il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

o il Decreto Sindacale n.1 del 10/01/2024 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile del

Servizio Affari Generali;
o la Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 29/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione per

l’esercizio finanziario 2024;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.202400041 del 19/02/2024 con cui si è disposta la convocazione dei comizi
elettorali per il giorno 21 e 22 aprile 2024, per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale di
Basilicata;

VISTA la nota della Regione Basilicata prot. n.42492 del 26 e 27 febbraio 2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.1671
del 27/02/2024, con cui sono stati comunicati i primi adempimenti a carico dei Comuni in occasione delle citate attività elettorali;

RICHIAMATE
La nota prot.42917 del 27/02/2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.1679 del 27/02/2024 - circolare 1 in
materia di spese da sostenere in occasione della menzionata tornata elettorale;
la nota prot.44781 del 28/02/2024, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.1741 del 28/02/2024, con cui la Regione
Basilicata ha trasmesso la determinazione dirigenziale n.11BA.2024D.00121 del 27/02/2024 ad oggetto: “Direttive sulle
spese anticipate dai comuni per l’attuazione delle elezioni del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale
della Basilicata di domenica 21 aprile e lunedì 22 aprile 2024”;

CONSIDERATO che l’attività cui si fa riferimento si è svolta regolarmente;



RILEVATA la necessità di procedere all’approvazione del rendiconto delle spese sostenute per l’attuazione delle consultazioni
regionali del 21 e 22 aprile;

ACCERTATA la regolarità della documentazione di tali spese, effettuate a fronte di determinazioni d’impegno e di liquidazione;

VERIFICATO che le competenze ai componenti dei seggi elettorali sono state liquidate in conformità a quanto stabilito dalla
legislazione nazionale;

VISTO il D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il rendiconto delle spese di cui in narrativa, parte integrante formale e sostanziale della presente, negli importi di
seguito indicati, la cui somma complessiva ammonta ad € 16.571,25;

3. di dare atto che le suddette spese sono a totale carico della Regione in conformità alle seguenti risultanze:

Alleg. A

Competenze ai componenti dei seggi elettorali

- Onorari: ai Presidenti € 862,50

agli scrutatori ed ai segretari € 3.450,00

Totale € 4.312,50

- Trattamento di missione € 0.00

Totale € 4.312,50

Totale a carico della

regione € 4.312,50

Alleg. B

Prestazioni straordinarie rese dal personale comunale

Dipendenti autorizzati n. 9 – Ore autorizzate n. 420

ore effettivamente liquidate n. 402

Allegato B (dipendenti che hanno effettuato

straordinario)………………………..€ 8.750,15

Totale € 8.750,15

Totale a carico della

regione € 8.750,15

Alleg.C

Spese per stampati e manifesti non forniti dalla Regione Basilicata

Allegato C (fornitura manifesti e modulistica seggi)………..€ 431,88

Totale € 431,88

Totale a carico della

regione € 431,88

Alleg.D

Spese per allestimento seggi

Allegato D (spese per la sanificazione locali destinati ad ospitare i

seggi)………..€ 488,00

Totale € 488,00

Totale a carico della

regione € 488,00

Alleg.G

Spese postali

Allegato G (spedizione cartoline italiani residenti all’estero)……€ 2.588,72 Totale a carico della

regione € 2.588,72



Totale € 2.588,72

TOTALE SPESE A CARICO DELLA REGIONE € 16.571,25

4. di dare atto che la documentazione necessaria sarà trasmessa entro il termine prescritto dalla norma alla Regione Basilicata
per i successivi provvedimenti di competenza;

5. di approvare gli allegati prospetti indicanti le spese sostenute da questo Ente in occasione delle elezioni regionali 2024;
6. di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per i successivi

adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 21/06/2024
Responsabile AREA AFFARI GENERALI

F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 24/06/2024

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
24/06/2024 al N. 690.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 24/06/2024

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO


